
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PRESIDENZA DELLA
GIUNTA REGIONALE

UFFICIO SISTEMA INFORMATIVO
REGIONALE E STATISTICA
71AM

71AM.2013/D.01784 27/8/2013

1

Rottamazione delle attrezzature informatiche non più funzionanti ubicate nei locali di via Messina - Rifiuti RAEE -

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del 
Lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 12/1996 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente la “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/1998 con cui sono stati 
individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta 
Regionale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 539/2008 relativa alla Disciplina 
dell’iter procedurale delle Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali della 
Giunta Regionale; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 1148/2005 e 1380/2005 relative 
alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2017/2005, di individuazione delle 
strutture dirigenziali, della declaratoria dei compiti e n. 2020/2005, di 
conferimento incarichi, e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 6/9/2001, relativa al nuovo ordinamento 
contabile della Regione Basilicata; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 36 del 21/12/2012 riguardante l’approvazione del  
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2013-2015; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.1 del 15/01/2013 inerente l’approvazione 
della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle 
entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013-2015; 

 

VISTI  il D.Lgs. 22/1997 di attuazione della direttiva 91/156/CEE sui rifiuti, della 

direttiva 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e della direttiva 94/62/CE sugli 

imballaggi e sui rifiuti di imballaggio; 
 

 il D.Lgs. 151/2005 e s.m.i. di attuazione delle direttive 2002/95/CE, 

2002/96/CE e 2003/108/CE, relative allo smaltimento dei rifiuti RAEE 

(Rottamazione Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche), nonché alla 

riduzione dell’uso di sostanze pericolose nelle apparecchiature elettriche 

ed elettroniche; 

 

 il D.Lgs. 152/2006 relativo a norme in materia ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio S.I.R.S. nel rispetto delle declaratorie ad esso assegnate con 

la suddetta D.G.R. 2017/05 gestisce i sistemi informativi regionali e 

conseguentemente le dotazioni strumentali informatiche assegnate agli 

uffici della Giunta Regionale; 

 

TENUTO CONTO -  che in considerazione dell’elevato numero di attrezzature 

informatiche presenti negli uffici, molte delle quali ormai datate, è 

fisiologico la produzione di attrezzature da avviare alla rottamazione 

perché ormai inutilizzabili per la loro obsolescenza o non più funzionanti; 
 



 

Pagina 3 di 5 

- che successivamente alla scadenza, avvenuta in data 31/12/2011, 

del contratto per la raccolta e smaltimento dei rifiuti RAEE stipulato con la 

Ditta Ecological Systems S.r.l. di Muro Lucano, nei locali della Regione di 

via Messina, adibiti tra l’altro allo stoccaggio delle attrezzature di cui 

sopra, è stato raccolto un numero rilevante di attrezzature da avviare alla 

rottamazione in quanto non più utilizzabili;  

 

- che con la stipula del nuovo contratto di assistenza e 

manutenzione delle attrezzature informatiche, Rep.14761 del 

19/06/2013, è affidato alla Società A&S Informatica S.r.l. di Potenza, 

l’onere di provvedere direttamente alla raccolta, stoccaggio presso la 

propria struttura e smaltimento dei rifiuti RAEE che saranno prodotti nel 

corso di vigenza del contratto, sollevando in tal modo l’ufficio S.I.R.S. da 

detto gravame; 

 

RITENUTO di dover liberare definitivamente i locali di via Messina dalle attrezzature 

attualmente giacenti e prodotte antecedentemente alla stipula del 

contratto con la Società A&S Informatica; 

 

TENUTO CONTO che è stata condotta una indagine di mercato al fine di selezionare un 

operatore iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, abilitato a 

svolgere tale funzione, a cui affidare il prelievo, il trasporto e la 

rottamazione dei RAEE in giacenza; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Electronic Surplus Components S.r.l. con 

sede a Latina – Iscrizione N: RM14329 Sezione Regionale del Lazio -  

protocollata in data 17/07/2013 con il n.227782, che prevede il ritiro di 

tutte le attrezzature a costo zero, senza alcun onere per la Regione; 

 

VISTA la documentazione prodotta dalla suddetta impresa a comprova delle 

autorizzazioni necessarie ad operare nel settore della raccolta, trasporto e 

avvio alla rottamazione dei rifiuti RAEE- Autorizzazione al trasporto 4/F N. 

RM14329 del 18/07/2012 – Autorizzazione Intermediazione Cat. 8/F N. 

RM14329 del 14/05/2012 – Iscrizione al Registro Provinciale della 

Provincia di Frosinone Settore Ambiente N. 20/A.216.FR, in corso di 

validità e agli atti dell’Ufficio S.I.R.S.; 

 

VALUTATA l’opportunità di affidare il suddetto incarico alla  Ditta Electronic Surplus 

Components S.r.l. e accertato che nella fattispecie ricorrono le condizioni 

previste dall’art. 125, comma 10  lett. c) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in 

quanto scaduto il precedente contratto Rep.11947/2010; 

 

VISTO il Verbale di rottamazione attrezzature informatiche redatto in data 

01/08/2013 da funzionari dell’Ufficio S.I.R.S.; 

 
PRESO ATTO che l’AVCP per questo affidamento ha assegnato il seguente  

CIG:  Z420B1B8D5; 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto riportato in premessa: 
 
 

1. Di liberare definitivamente i locali della Regione Basilicata siti in via Massina, adibiti allo 
stoccaggio delle attrezzature informatiche dismesse e non più funzionanti, da avviare alla 
rottamazione; 
 



 

Pagina 4 di 5 

2. Di affidare, a costo zero e senza alcun onere per l’Ente Regione Basilicata, alla Ditta 

Electronic Surplus Components S.r.l. con sede a Latina – Iscrizione  

N: RM14329 Sezione Regionale del Lazio – il prelievo, il trasporto presso il centro di 

smaltimento di Ferentino delle attrezzature informatiche facenti parte dell’elenco 

allegato al Verbale di cui in premessa, per la successiva rottamazione.    
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Alessandro Pino Vincenzo Fiore



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Rottamazione delle attrezzature informatiche non più funzionanti ubicate nei locali di via Messina - Rifiuti RAEE -

Anna Roberti 02/09/2013

Angelo Pietro Paolo Nardozza


